
 
 

 
 

COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr.60 

 
del 04.08.2022 

OGGETTO: Richiesta al Governo e alla Regione Calabria per la 
stabilizzazione dei lavoratori ex percettori di mobilità in deroga. 

 

Parere di regolarità tecnica: 
Favorevole 
Il Responsabile del Servizio  

Arch. Vito MIGLIAZZA 
Data 04.08.2022 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

Favorevole 
Il presente parere comprende 
l’attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 49 del 
D.Leg.vo Nr.267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

Rif. contabili cap.    

 
Data 04.08.2022 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì QUATTRO del mese di AGOSTO, alle ore 
19.45, ed a seguire, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, IN PRESENZA presso la casa comunale, all'appello nominale 
risultano i Signori: 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente  

1 SCIUMBATA 
Antonio Giuseppe 

Sindaco X  

2 CIAMBRONE  
Luigi 

Assessore –Vice 
Sindaco  

X  

3 COMI  
Francesco  

Assessore- X  

TOTALE In carica: 3 3 0 

 
Presiede il dott. ANTONIO GIUSEPPE SCIUMBATA nella sua qualità di 
Sindaco. 

 
Partecipa alla seduta Patrizia RUOPPOLO, Segretario Generale, anche in 
funzioni di verbalizzante. 

 
Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e la discussione dell'argomento in oggetto 
indicato. 

ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione non sono stati acquisiti pareri in quanto 
mero atto di indirizzo politico 

Premesso che: 

- la mobilità in deroga è un’indennità concessa sia dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
che dalle regioni e province autonome che garantisce ai lavoratori licenziati, che non hanno 
diritto agli ammortizzatori ordinari. un‘indennità sostitutiva della retribuzione e mira al loro 
reinserimento lavorativo; 

- la Regione Calabria. Dipartimento Lavoro, ha avviato nel 2016 l'inserimento dei lavoratori ex 
precettori di ammortizzatori sociali in deroga, mediante la pubblicazione del bando sulle 
politiche attive del lavoro; 

Considerato che: 

- gli ex percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria svolgono dal 2016 attività presso 
enti locali uffici giudiziari e sedi territoriali dei ministeri; 

- le giunte regionali e i governi che si sono succeduti in questi anni sono stati incapaci di 
stabilizzare gli ex percettori di mobilità in deroga per riconoscere loro la giusta dignità di 
lavoratori; 

- trattasi di lavoratori e lavoratrici che ormai hanno competenze e capacità necessarie per 
garantire diritti, attività e servizi fondamentali nei comuni: 

Ritenuto ingiusto e non più tollerabile abbandonare questi lavoratori nel totale precariato a fronte di 
riconoscimenti economici irrisori, considerato che continuano a sopperire alla sempre affannosa e 
cronica carenza di personale di Enti e Ministeri e che rischiano, dopo anni di tirocinio, di essere espulsi 
dal mondo del lavoro; 

Ritenuto pertanto di chiedere al Governo e alla Regione Calabria la stabilizzazione dei lavoratori ex 
percettori di mobilità in deroga in servizio presso i Comuni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di chiedere al Governo e alla Regione Calabria la stabilizzazione dei lavoratori cx percettori 
di mobilità in deroga in servizio presso i Comuni; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Governo, a1 Parlamento, al Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, alla Regione Calabria e all’ANCI Calabria; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; A voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto 

come segue: 

Il SINDACO 
f.to Dott. Antonio Giuseppe Sciumbata 

Il SEGRETARIO GENERALE  
f.to Dott.ssa Patrizia Ruoppolo 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale del Comune www.comune.caraffadicatanzaro.cz.it in data 05/08/2022 

n° 439/2022 reg.albo e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Responsabile dell’Albo on-line 

f.to Dr.ssa Francesca Veraldi 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

. 

• che la presente deliberazione: 

o E’ stata inserita nell’elenco  in data 04.08.2022 

comunicato ai Sigg.ri Capigruppo consiliari così come 

prescritto  dall’art. 125, del D.L.vo n. 267/2000; 

 

❑ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 

04.08.2022 

 

❑ perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 

Caraffa di CZ li, 05.08.2022 

 Il SEGRETARIO GENERALE  

f.to Dott.ssa Patrizia Ruoppolo 

 

 

 

http://www.comune.caraffadi/

